## ГУВЕРНУЛ РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ НИСТРЕНЕ



# УРЯД ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ РЕСПУБЛІКИ

#### ПРАВИТЕЛЬСТВО ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

# РАСПОРЯЖЕНИЕ

27 апреля 2018 года		№ _290p_
	г. Тирасполь	

О Заключении Правительства Приднестровской Молдавской Республики на проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии со статьями 72 и 76-6 Конституции Приднестровской Конституционного Молдавской Республики, на основании закона Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) с изменениями и дополнениями, внесенными конституционными законами Приднестровской Молдавской Республики октября ОТ 26 № 206-КЗД-V (САЗ 12-44), от 2 июня 2016 года № 145-КЗИ-VI (САЗ 16-22), от 9 декабря 2016 года № 285-КЗД-VI (CA3 16-49), от 4 ноября 2017 года № 307-КЗИ-VI (CA3 17-45), от 27 ноября 2017 года № 344-КЗД-VI (CA3 17-49):

- 1. Направить Заключение Правительства Приднестровской Молдавской Республики на проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Приднестровской Молдавской Республики» (папка № 882 (VI)), представленный в качестве законодательной инициативы депутатом Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики Кучеренко Ю.Ю., на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).
- 2. Назначить официальными представителями Правительства Приднестровской Молдавской Республики рассмотрении при данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики Приднестровской внутренних Молдавской дел Мову Р.П., министра обороны Приднестровской Молдавской Республики Обручкова О.А., министра государственной безопасности Приднестровской Молдавской Республики Гебоса В.Д., первого заместителя Председателя Правительства Приднестровской Молдавской Республики – министра финансов Молдавской Кирову Приднестровской Республики председателя Т.П.,

Государственного таможенного комитета Приднестровской Молдавской Республики Нягу В.Н., первого заместителя председателя Приднестровского республиканского банка Мельника А.П., начальника Правового управления Приднестровского республиканского банка Оржеховского Е.В., министра по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики Куличенко Е.Н., первого заместителя министра по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики Федотова О.А.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА



А.МАРТЫНОВ

ПРИЛОЖЕНИЕ к Распоряжению Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 27 апреля 2018 года № 290р

### ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Правительства Приднестровской Молдавской Республики на проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Приднестровской Молдавской Республики»

Рассмотрев проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Приднестровской Молдавской Республики» (папка № 882 (VI)), представленный в качестве законодательной инициативы депутатом Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики Кучеренко Ю.Ю., Правительство Приднестровской Молдавской Республики считает возможным его принятие с учетом следующих замечаний.

Законопроектом предлагается исключить ограничение по получению пенсий только в одном банке посредством замены в соответствующих нормах законов наименования «закрытое акционерное общество «Приднестровский Сберегательный банк» понятием «банковское учреждение».

Однако соответствии co статьей 130 Гражданского кодекса учреждением Приднестровской Молдавской Республики признается организация, созданная собственником для осуществления управленческих, социально-культурных функций некоммерческого или иных и финансируемая им полностью или частично. В этой связи понятие «учреждение» не применимо к банкам как к коммерческим организациям, целью извлечения прибыли. Следует создаваемым на сегодняшний день в законодательных актах применительно к банкам используется и понятие «учреждение», и понятие «организация».

На основании вышеизложенного, во избежание противоречий предлагаем по тексту законопроекта формулировку «банковское учреждение» заменить понятием «банк».

Также, в настоящее время фактом, подтверждающим постоянное проживание лица на территории Приднестровской Молдавской Республики, является регистрация по месту жительства и лишь для ранее прописанных и не изменивших места жительства лиц — прописка. Таким образом, следует отразить в законопроекте, дополнив пункт 1 статьи 53 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 24 января 2000 года № 230-3 «О государственном пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, уголовно-исполнительной системе, службе судебных исполнителей, налоговых и таможенных органах, и их семей» (СЗМР 00-1)

в редакции, представленной статьей 2 законопроекта, после слов «удостоверяющих личность и содержащих сведения о» словами «регистрации по месту жительства либо о».